
 

  e-mail:   drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   
Tel. 041/2723111-107-127-131-130-132 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 
  

 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
Procedura valutativa, per complessivi 1.435 posti, per la progressione all’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione 
Avviso per la costituzione della Commissione di valutazione secondo il Decreto del Ministro dell’Istruzione 

e del merito n. 74 del 12 aprile 2024 - Nomina dei componenti della Commissione e del Segretario. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto direttoriale n. 1897 del 17 luglio 2024, recante “Procedura valutativa, per complessivi 1.435 posti, per 
la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 6 del sopra richiamato Decreto direttoriale n. 1897 del 17 luglio 2024, relativo alle “Modalità 
di accorpamento delle commissioni di valutazione”, che prevede che l’U.S.R. Veneto provvederà a valutare le istanze 
che pervengono per le regioni Veneto e Friuli Venezia-Giulia; 
 
VISTO l’art. 6, commi 1 e 2, del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2024, n. 74, recante 
“Disposizioni concernenti la procedura valutativa per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”, 
che prevede: 
 
1. La Commissione di valutazione degli aspiranti per la progressione all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
è nominata con decreto del Direttore o del Dirigente preposto all’USR. 
2. La Commissione è composta da un Presidente e due componenti e può comprendere anche soggetti collocati in 
quiescenza nei limiti di cui all’articolo 9, comma 9, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487”. 
 
VISTI gli articoli da 6 a 9 del citato Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2024, n. 74, relativi, 
rispettivamente, alle commissioni di valutazione, ai requisiti dei presidenti, ai requisiti dei componenti, alle condizioni 
personali ostative all’incarico di presidente e componente delle commissioni e delle sottocommissioni; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 
 
CONSIDERATO che si deve procedere all’acquisizione di eventuali candidature per i profili di Presidente, Commissario, 
e Segretario al fine di garantire la corretta formazione delle commissioni di valutazione; 
 

DISPONE 
il seguente AVVISO PUBBLICO 

 
Articolo 1 

Procedura di interpello 
 

È bandita la procedura dell’interpello al fine di individuare la figura di Presidente, di Componente e di Segretario da 
assegnare alle commissioni di valutazione degli aspiranti per la progressione all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione. 
 

Articolo 2 
Composizione della Commissione di valutazione 

 
La Commissione è composta da un Presidente e due componenti e può comprendere anche soggetti collocati in 
quiescenza nei limiti di cui all’articolo 9, comma 9, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487.  
 

Articolo 3 
Requisiti dei Presidenti 

 
Il Presidente, ai sensi dell’articolo 32-ter, commi 5 e 6 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con 
modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è scelto tra i dirigenti tecnici, i dirigenti scolastici e i dirigenti 
amministrativi dei ruoli del Ministero o di altra amministrazione. 
I dirigenti scolastici, i dirigenti tecnici e i dirigenti amministrativi che aspirano ad essere nominati presidenti delle 
commissioni di valutazione devono aver prestato servizio nel ruolo di appartenenza per almeno 7 anni. 
 

 
 
 

TVIC87200N - A69E3B7 - PUBBLICAZIONI SITO WEB - 0002900 - 29/07/2024 - UNICO - E

mailto:drve.ufficio3@istruzione.it


 

  e-mail:   drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   
Tel. 041/2723111-107-127-131-130-132 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 
  

 

 
 

Articolo 4 
Requisiti dei Componenti 

 
I componenti sono designati uno fra i dirigenti scolastici, i dirigenti amministrativi e tecnici dei ruoli del Ministero e uno 
tra coloro che hanno ricoperto il ruolo di DSGA secondo il previgente sistema di classificazione del personale ATA. 
I dirigenti scolastici, i dirigenti amministrativi e tecnici dei ruoli del Ministero e coloro che hanno ricoperto il ruolo di 
DSGA secondo il previgente sistema di classificazione del personale ATA che aspirano ad essere nominati componenti 
delle commissioni di valutazione devono aver prestato servizio nel ruolo per almeno 5 anni. 
 

Articolo 5 
Nomina Segretario di Commissione 

 
A ciascuna commissione è assegnato un segretario, individuato tra il personale amministrativo appartenente alla seconda 
area o superiore, ovvero alle corrispondenti aree del comparto istruzione e ricerca, secondo le corrispondenze previste 
dalla tabella n. 9, relativa al comparto scuola, allegata al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 
2015.  

Articolo 6 
Condizioni personali ostative all’incarico 

 
Sono condizioni ostative all’incarico di presidente e componente della commissione e delle sottocommissioni:  
 
a) avere riportato condanne penali o avere in corso procedimenti penali per i quali sia stata formalmente iniziata 

l’azione penale;  
b) avere in corso procedimenti disciplinari ai sensi delle norme disciplinari dei rispettivi ordinamenti; 
c) essere incorsi nelle sanzioni disciplinari previste nei rispettivi ordinamenti;  
d) essere stati collocati a riposo da più di tre anni dalla data di pubblicazione del bando; 
e) a partire dall’anno antecedente alla data di indizione della procedura, essere componenti dell’organo di direzione 

politica dell’amministrazione, ricoprire cariche politiche o elettive parlamentari, regionali o negli Enti Locali o 

l’incarico di sindaco o di assessore, essere rappresentanti sindacali, anche presso le Rappresentanze sindacali 
unitarie, essere designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

f) avere relazioni di parentela, affinità entro il quarto grado o abituale convivenza con uno o più concorrenti; 
g) essere stati destituiti o licenziati dall’impiego per motivi disciplinari, per ragioni di salute o per decadenza 

dall’impiego comunque determinata. 
 

Articolo 7 
Modalità e termini di presentazione delle domande 

 

Le istanze, con allegati il curriculum vitae, con e senza dati personali, in formato europeo ed un documento di 
riconoscimento in corso di validità, dovranno essere presentate utilizzando il modello di domanda allegato. 
Il modello di domanda dovrà essere debitamente compilato, firmato, scansionato ed inviato all’indirizzo 
drve.reclutamento@istruzione.it entro le ore 23:59 di martedì 30 luglio 2024 indicando nell’oggetto “Candidatura 
Presidente/Componente/Segretario commissione di valutazione procedura D.D.1897/2024”. 
 
 

       IL VICEDIRETTORE GENERALE 
                 Mirella NAPPA 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
Allegati al presente interpello: 

1. modello di domanda per la nomina a Presidente; 
2. modello di domanda per la nomina a Componente; 
3. modello di domanda per la nomina a Segretario. 

TVIC87200N - A69E3B7 - PUBBLICAZIONI SITO WEB - 0002900 - 29/07/2024 - UNICO - E

mailto:drve.ufficio3@istruzione.it
mailto:drve.reclutamento@istruzione.it

		2024-07-26T07:26:30+0000
	NAPPA MIRELLA


		2024-07-26T09:55:32+0200
	protocollo




